[image: ГЕРБ МОСКВА]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ОЛЬГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	06.02.2025
	                                    пгт Ольга                                    №
	88

Об утверждении размера родительской платы за содержание
детей в дошкольных образовательных организациях Ольгинского муниципального округа Приморского края, реализующих
образовательные программы дошкольного образования

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003       № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Приморского края от 22.01.2025 № 30-пп «Об установлении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях Приморского края, реализующих образовательную программу дошкольного образования, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов», постановлением администрации Ольгинского муниципального округа от 19.07.2023 № 539 «Об утверждении Порядка расчета, взимания и расходования платы родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в муниципальных образовательных учреждениях Ольгинского муниципального округа, осуществляющих образовательную деятельность», на основании Устава Ольгинского муниципального округа Приморского края администрация Ольгинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить с 1 февраля 2025 года родительскую плату за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях Ольгинского муниципального округа Приморского края, реализующих образовательные программы дошкольного образования, в следующих размерах:
- для воспитанников до 3-х лет, посещающих группы с режимом пребывания 12 часов – 2740,00 рублей (48,40% от затрат на приобретение продуктов питания);
- для воспитанников от 3-х лет до 7 лет, посещающих группы с режимом пребывания 12 часов – 2740,00 рублей (40,58% от затрат на приобретение продуктов питания);
- для воспитанников до 3-х лет, посещающих группы с режимом пребывания 10,5 часов – 2580,00 рублей (60,76% от затрат на приобретение продуктов питания);
- для воспитанников от 3-х до 7 лет, посещающих группы с режимом пребывания 10,5 часов – 2580,00 рублей (50,95% от затрат на приобретение продуктов питания);
- с родителей, осуществляющих уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования, родительская плата не взимается;
- с членов семей участников СВО родительская плата не взимается.
2. Утвердить расчет стоимости затрат на 1 ребенка в месяц за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования (Приложение 1).
3. Признать утратившим силу постановление администрации Ольгинского муниципального округа от 09.01.2024г. № 4 «Об утверждении размера родительской платы за содержание детей в дошкольных образовательных организациях Ольгинского муниципального округа Приморского края реализующих образовательные программы дошкольного образования».
4. Отделу организационной работы аппарата администрации Ольгинского муниципального округа Приморского края обеспечить официальное обнародование настоящего постановления.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Ольгинского муниципального округа

И. о. главы Ольгинского муниципального округа                          Л.Ю. Володина

                                                                                              УТВЕРЖДЕН
                                                                                                постановлением
    администрации Ольгинского
                                                                                         муниципального округа
                                                                                                      Приморского края
[bookmark: _GoBack]от  06.02.2025 №88

РАСЧЕТ
стоимости затрат на 1 ребенка в месяц за присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования

	Суточные нормы питания в стоимостном выражении на 1 ребенка в образовательных учреждениях, реализующих основную образовательную программу дошкольного образования, согласно СанПин 2.3/2.4.3590-20

	Группа
	до 3-х лет
	от 3 до 7 лет

	Сумма
	273,95 руб.
	326,72 руб.

      Ппитij – затраты на 1 ребенка в месяц за присмотр и уход соответствующей группы детей (до 3-х и от 3-х до 7-ми лет) с учетом режима работы учреждения;
       Опij – суточный объем потребления продуктов питания в расчете на одного воспитанника соответствующей группы детей;
       Дн – количество дней функционирования учреждения;
       К1(К2) – коэффициент, учитывающий режим работы образовательного учреждения.
       1. Стоимость затрат на 1 ребенка в месяц в образовательном учреждении с 12-ти часовым режимом работы:

Присмотр и уход за детьми до 3-х лет в месяц:

           2740,00 руб. – ставка родительская плата (48,40%)
           2921,63 руб. – за счет средств местного бюджета (51,60%)

Присмотр и уход за детьми от 3-х до 7 лет в месяц:

           2740,00 руб. – ставка родительская плата (40,58%)
           4012,21 руб. – за счет средств местного бюджета (59,42%)

       2. Стоимость затрат на 1 ребенка в месяц в образовательном учреждении с 10,5-ти часовым режимом работы:

Присмотр и уход за детьми до 3-х лет в месяц:

           2580,00 руб. – ставка родительская плата (60,76%)
           1666,22 руб. – за счет местного бюджета (39,24%)

Присмотр и уход за детьми от 3-х до 7 лет в месяц:

           2580,00 руб. – ставка родительская плата (50,95%)
           2484,16 руб. – за счет средств местного бюджета (49,05%)

image1.jpeg